
 

 

08.11.2016                  211 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  «Ведение гражданской 
обороны, защита населения и территории муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обеспечение 
безопасности людей на водных объектах на 2017-2019 годы» 

 

Во исполнение Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федерального закона  от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Федерального закона от 

21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь 

постановлением главы муниципального района от 30.06.2014 № 105 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края, их формирования и реализации», в целях повышения уровня защиты 

населения и территорий муниципального района имени Полины Осипенко от 

чрезвычайных ситуаций, пожаров и подготовки к выполнению задач 

гражданской обороны. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Ведение 

гражданской обороны, защита населения и территории муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах на 2017-2019 годы» 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района 



 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации  муниципального района Н.Н. 

Маланина 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

И.о главы Администрации  

муниципального района                                                                   Н.Н. Маланин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 

ПАСПОРТ 
Муниципальной  программы «Ведение гражданской обороны, защита 

населения и территории муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах на 2017-2019 годы». 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Сектор по делам ГО, ЧС, безопасности и 

мобилизационной подготовки 

Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

края   (далее – Сектор ГО ЧС) 

Соисполнители и участники 

Программы 

1. Отдел строительства Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края(далее – 

Отдел Строительства); 

2. Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

края (далее – КУМИ); 

3. Администрации сельских поселений 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края (по 

согласованию). 

4.  

Цели Программы 1. Снижение рисков возникновения 

чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) 

природного и техногенного характера, 

совершенствование системы защиты 

населения и территории района от ЧС;  

2. Повышение уровня защищенности 

населения муниципального района от 

опасностей при возникновении ЧС 

природного и техногенного характера, 

пожаров, а также безопасность людей на 

водных объектах. 

Задачи Программы 1. Повышение уровня защищенности 

населения от ЧС, а также от опасностей, 

возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий. 

2. Повышение уровня пожарной 

безопасности. 



3. Повышение уровня защиты от 

паводковых вод и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах. 

4. Повышение уровня реагирования на 

чрезвычайные ситуации и происшествия 

Основные мероприятия 

муниципальной программы 

 

1. Осуществление мероприятий по 

защите населения, объектов 

жизнеобеспечения населения от угроз 

природного и техногенного характера, 

подготовке к выполнению задач 

гражданской обороны; 

2. Совершенствование пожарной 

безопасности на территории 

муниципального района; 

3. Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций на 

водных объектах; 

4. Развитие на территории 

муниципального района системы 

обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб на единый номер 

«112». 

Целевые показатели 

(Индикаторы) 

Программы  

1. Увеличение объема резервов 

материальных ресурсов для 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по отношению к 

уровню предыдущего года;  

2. Увеличение доли населенных 

пунктов, расположенных в пределах 

эффективного времени прибытия 

подразделений пожарной охраны и (или) 

покрытых добровольными пожарными 

дружинами; 

3. Увеличение процента защищенности 

населения от негативного воздействия 

паводковых вод; 

4. Количество происшествий  на водных 

объектах (единиц) 

Этапы и сроки реализации 

Программы  

Программа будет реализовываться в один 

этап с 2017 года по 2019 год. 

Финансовое обеспечение 

реализации 

Программы 

Реализация муниципальной программы 

будет осуществляться за счет средств 

бюджета муниципального района, 

прогнозируемый объем финансирования 

программы за весь период реализации 

составит 10 484,00 тыс. рублей, в том числе 



по годам: 

2017 год – 8788,0 тыс. рублей; 

2018 год – 1003,0 тыс. рублей; 

2019 год – 693,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы будет 

уточняться ежегодно при формировании 

бюджета муниципального района на 

очередной финансовый год 

Конечные результаты 

реализации Программы 

Реализация программы должна привести к 

2019 году к следующим результатам: 

1. Увеличение резервов материальных 

ресурсов для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций по 

отношению к уровню предыдущего года на 

30%;  

2. Увеличение доли населенных 

пунктов, расположенных в пределах 

эффективного времени прибытия 

подразделений пожарной охраны и (или) 

покрытых добровольными пожарными 

дружинами до 100%; 

3. Увеличение процента защищенности 

населения от негативного воздействия 

паводковых вод  до 100%; 

4. Стабилизация количества 

происшествий  на водных объектах на 

уровне 1 случай в год; 

 

  



1. Характеристика текущего 

состояния защиты населения муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края  от чрезвычайных ситуаций и пожаров 

 

Разрабатываемая Программа направлена, прежде всего, на повышение 

уровня защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах, подготовку к выполнению задач гражданской обороны, 

спасению людей, ценностей и оказанию помощи населению, пострадавшему 

в результате чрезвычайных ситуаций и пожаров. 

Пожары и связанные с ними ЧС, являются одним из факторов, 

негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих 

социально-экономическую обстановку. 

Предупреждение возникновения пожаров как основную задачу,  

возможно осуществить, опираясь на средства противопожарной пропаганды, 

одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая 

обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, 

умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать 

распространению огня. Проведение агитационно-массовой работы на 

территории муниципального района по вопросам пожарной безопасности 

позволит, увеличить долю населения имеющих четкое представление о 

реальной опасности пожаров. Дать понимание: пожар не является 

маловероятным событием; игнорирование противопожарных требований, 

является основной причиной, влекущей гибель людей на пожарах. 

В 2016 году введено в эксплуатацию пожарное депо в села Бриакан. 

Ввод депо позволил увеличить защищенность трех населенных пунктов с 

численностью населения 1,258 тыс. человек.  

В настоящее время в муниципальном районе из 9 населенных пунктов 

подразделениями пожарной охраны защищено 4 (71,73 %) с населением    

3,317 тыс. человек. Остаются незащищенными 5 населенных пунктов 

(28,27%) с населением 1,307 тыс. человек.  

Сложившаяся ситуация обусловлена рядом основных причин: 

- удаленность населенных пунктов от мест дислокации подразделений 

пожарной охраны; 

- отсутствие дорожной инфраструктуры, позволяющей обеспечить 

нормативное время прибытия подразделений пожарной охраны; 

Данная Программа предусматривает приобретение и монтаж сборного 

гаража (модуля) для организации пожарного депо на территории 

Херпучинского сельского поселения. Это значительно увеличит количество 

населенных пунктов, расположенных в пределах эффективного времени 

прибытия подразделений пожарной охраны и численность населения 

прикрытых пожарными депо. 

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, 

обеспечении личной и общественной безопасности, а также необходимость 

противодействия угрозам техногенного, природного характера требуют 

развития механизма быстрого реагирования на угрозы. 



Одним из методов решения этой проблемы является создание и 

совершенствование специальных служб, обеспечивающих оперативную 

помощь населению. 

Таким образом, для решения проблемы по защите населения 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций и пожаров необходимо 

применить программно-целевой метод планирования и управления. 

Принятие и реализация муниципальной программы позволит создать 

условия для обеспечения безопасности граждан, сохранения имущества от 

ЧС и пожаров, повышения эффективности системы оповещения населения об 

опасностях природного и техногенного характера. 

 

2. Приоритеты и цели деятельности муниципальной  программы 

 

Основными целями Программы являются: 

1. Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций (далее 

– ЧС) природного и техногенного характера, совершенствование системы 

защиты населения и территории района от ЧС;  

2. Повышение уровня защищенности населения муниципального 

района от опасностей при возникновении ЧС природного и техногенного 

характера, пожаров, а также безопасность людей на водных объектах. 

Задачами муниципальной программы являются: 

1. Повышение уровня защищенности населения от ЧС, а также от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий. 

2. Повышение уровня пожарной безопасности. 

3. Повышение уровня защиты от паводковых вод и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах. 

4. Повышение уровня реагирования на чрезвычайные ситуации и 

происшествия 

3. Прогноз конечного результата программы 

 

В результате реализации Программы будет повышен уровень защиты 

граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах, и как следствие создана более комфортная и безопасная 

социальная среда проживания граждан на территории муниципального 

района. 

Реализация программы должна привести к 2019 году к следующим 

результатам: 

1.  Увеличение резервов материальных ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отношению к 

уровню предыдущего года на 30%;  

2.  Увеличение доли населенных пунктов, расположенных в 

пределах эффективного времени прибытия подразделений пожарной охраны 

и (или) покрытых добровольными пожарными дружинами до 100%; 



3.  Увеличение процента защищенности населения от негативного 

воздействия паводковых вод  до 100%; 

4.  Стабилизация количества происшествий  на водных объектах на 

уровне 1 случай в год; 

 

4. Срок реализации Программы 

 

Программу предполагается реализовать в один этап в течение  

2017 - 2019 годов. 

 

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы 

 

Динамика показателей (индикаторов) по годам реализации Программы 

приведена в приложении № 2 к настоящей Программе, по итогам реализации 

программных мероприятий планируется достижение следующих показателей 

(индикаторов): 

1. Доля населенных пунктов, расположенных в пределах эффективного 

времени прибытия подразделений пожарной охраны и (или) покрытых 

добровольными пожарными дружинами. Данный показатель (индикатор) 

определяется ежегодно ответственным исполнителем Программы по 

следующей формуле: 

 

Дд =   * 100, 

где: 

Дд - достигнутое доля населенных пунктов, расположенных в пределах 

эффективного времени прибытия подразделений пожарной охраны и (или) 

покрытых добровольными пожарными дружинами; 

НПп - количество населенных пунктов, расположенных в пределах 

эффективного времени прибытия подразделений пожарной охраны и (или) 

покрытых добровольными пожарными дружинами, достигнутое в отчетном 

году; 

НПо - количество населенных пунктов. 

Пределы эффективного времени прибытия подразделений пожарной 

охраны определяются в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 

2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности"; 

2. Увеличение резервов материальных ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отношению к 

уровню предыдущего года.  

Источник информации:  Ведомственная статистика Администрации 

муниципального района. 

3. Увеличение процента защищенности населения от негативного 

воздействия паводковых вод и наледей. 

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

сельских поселений. План проведения мероприятий по защищенности 

населения от негативного воздействия паводковых вод возникающих в 



результате повышения уровни реки и образованием наледи путем 

обустройства защитных сооружений, а так же траншей по дну реки. Данный 

показатель прогнозируется с учетом потребности строительства сооружений 

защиты населения от паводковых вод и негативного воздействия наледей, 

запланированных в отчетном периоде 

4. Количество происшествий  на водных объектах (единиц). 

Источник информации: Ведомственная статистика Администрации 

сельских поселений. Снижение этого показателя (индикатора) планируется с 

учетом проведения профилактических, агитационных мероприятий 

направленных на уменьшение происшествий на водных объектах и их 

финансирования запланированных в отчетном периоде. 

 

6. Перечень и краткое описание мероприятий Программы 

 

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется на 

основе реализации трех основных направлений: 

1. Осуществление мероприятий по защите населения, объектов 

жизнеобеспечения населения от угроз природного и техногенного характера, 

подготовке к выполнению задач гражданской обороны и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах. 

В рамках данного мероприятия планируется: принятие мер по 

увеличению фактического накопления материальных ресурсов для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера, созданию в целях гражданской обороны запасов средств 

индивидуальной защиты включает комплекс мероприятий, направленных на 

увеличение объемов материальных ресурсов, предназначенных для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера, их рационального размещения с целью оперативного выделения 

при чрезвычайных ситуациях в сельских поселения муниципального района, 

находящихся на значительном удалении от районного центра с отсутствием 

круглогодичных дорог 

2. Совершенствование пожарной безопасности на территории 

муниципального района. 

В рамках данного мероприятия планируется: 

2.1. Содержание, оснащение, обучение и экономическое 

стимулирование добровольной пожарной дружины сельских поселений. 

2.2. Приобретение и монтаж сборного гаража (модуля) для организации 

пожарного депо на территории Херпучинского сельского поселения. 

2.3. Обустройство дорог (минерализованных полос) противопожарного 

назначения. 

2.4. Обновление и обслуживание противопожарного оборудования в 

Администрации муниципального района. 

2.5. Организация и проведение совместных тренировок по эвакуации 

людей в муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, 

культуры, социальной защиты населения с массовым пребыванием людей; 



2.6. Совершенствование системы обучения всех категорий населения в 

области пожарной безопасности, повышения квалификации и 

переподготовки должностных лиц органов управления и специалистов сил 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

2.7. Проведение агитационно-массовой работы на территории 

муниципального района по вопросам пожарной безопасности; 

2.8. Публикация в СМИ материалов по вопросам гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций; 

3. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций на водных объектах 

В рамках данного мероприятия планируется: 

3.1 Осуществление мониторинга паводковой ситуации на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко. 

Для осуществления мониторинга паводковой ситуации необходимо 

ежегодно заключать муниципальный контракт. 

3.2. Разработка схем распространения паводка. 

Реализация данных мероприятия позволит производить сбор 

информации о паводковой ситуации на территории населенных пунктов 

муниципального района, подверженных паводкам, повысить эффективности 

системы управления при возможных паводках и наводнений, повысит 

уровень реагирования на ЧС и происшествия. 

3.3. Организация строительство защитных насыпных барьеров 

3.4. Создание общественных спасательных постов в местах массового 

отдыха населения. 

На территории муниципального района находится большое количество 

различных водных объектов. Однако заявки на открытие оборудованного 

места отдыха пляжных территорий не поступало. Это значит, что все 

территорий, прилегающих к водоемам, остается без присмотра. Купание в 

таких водоѐмах крайне опасно. В таких местах позаботиться о безопасности 

людей некому.  

Оптимальный вариант для таких рек и озер, где нет оборудованного 

пляжа, передвижные спасательные посты. Стандартный пост представляет из 

себя лѐгкую разборную вышку, фургон-прицеп с надувной лодкой, кругами, 

спасательными жилетами и всем, что может пригодиться для оказания 

первой помощи терпящим бедствие на воде. 

Реализация данного мероприятия позволит повысить безопасность 

населения пребывающего на водных объектах. 

3.5. Публикация в СМИ материалов по вопросам поведения населения 

на водных объектах. 

 

4. Развитие на территории муниципального района системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб на единый номер «112». 

В рамках данного мероприятия планируется: 

4.1 Мероприятия по  обновлению экипировки оперативных 

дежурных и информационного оборудования   в единой дежурно-



диспетчерской службе муниципального района имени Полины Осипенко 

(далее - ЕДДС муниципального района); 

4.2. Мероприятия по проведению текущего ремонта помещения  ЕДДС 

муниципального района; 

4.3.  Обучение персонала  ЕДДС муниципального района. 

Мероприятия Программы, а также обобщенная характеристика 

последствий не реализации Программы представлены в приложении № 2 к 

Программе. 

 

7. Основные меры правового регулирования 

 

К основным мерам правового регулирования, направленным на 

выполнение мероприятий Программы относится разработка и принятие, в 

случае необходимости, муниципальных нормативных правовых актов в 

сфере ведения гражданской обороны, защиты населения и территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края  от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2017-

2019 годы.  

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации Программы приведены в приложении №4  к Программе. 

 

 

8. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

 

Реализация Программы будет осуществляться за счет средств бюджета 

муниципального района.  

Общий объем финансирования мероприятий из бюджета муниципального 

района в 2017 – 2019 годы составит  10 484,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2017 год – 8788,0 тыс. рублей; 

2018 год – 1003,0 тыс. рублей; 

2019 год – 693,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы будут уточняться ежегодно при 

формировании бюджета муниципального района на соответствующий 

финансовый год, исходя из: 

 возможностей бюджета муниципального района; 

 мониторинга эффективности мер поддержки. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации Программы за 

счет средств бюджета муниципального района по годам ее реализации в 

разрезе мероприятий Программы представлена в приложении № 3 к 

Программе. 

 

9. Раздел: Анализ рисков реализации муниципальной программы   

 



В ходе реализации программы могут возникнуть проблемы, связанные с 

совершенствованием системы мер и механизмов связанных с ведением 

гражданской обороны, защита населения и территории муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края  от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах на 2017-2019 годы, могут 

возникнуть риски: 

1. Отсутствие возможности проведения своевременного 

оповещения населения муниципального района об опасностях, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

  обновление информационного оборудования в дежурно- 

диспетчерской службе муниципального района Полины Осипенко. 

2. Отсутствие материальных ресурсов для ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций; отсутствие возможности оперативно ликвидировать 

чрезвычайные ситуации. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

 определение приоритетов для первоочередного финансирования. 

 создание финансового резерва для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных (аварийных) ситуаций. 

3. Снижение противопожарной защиты в муниципальных учреждениях 

образования. 

 Для минимизации данного риска предполагается: 

 -обновление и обслуживание противопожарного оборудования в 

муниципальных учреждениях образования и культуры. 

4. Ограниченность средств районного бюджета, выделяемых на 

реализацию Программы. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

 определение приоритетов для первоочередного финансирования 

мероприятий Программы, оценка эффективности бюджетных вложений. 
 

  

consultantplus://offline/main?base=RLAW077;n=38735;fld=134;dst=100195


Приложение № 2 

к муниципальной программе «Ведение 
гражданской обороны, защита населения и 
территории муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края  от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности, 
обеспечение безопасности людей на 
водных объектах на 2017-2019 годы» 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя  

(индикатора) основного мероприятия 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Значение показателя (индикатора) 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. 5. Увеличение резервов материальных ресурсов 

для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по отношению к 

уровню предыдущего года;  

% Ведомственная 

статистика 

Администраци

и 

муниципально

го района. 

 

30 30 30 30 

1.2. 6. Увеличение доли населенных пунктов, 

расположенных в пределах эффективного 

времени прибытия подразделений пожарной 

охраны и (или) покрытых добровольными 

пожарными дружинами; 

% 

 

 44,4 66,6 77,7 100,0 

1.3. 7. Увеличение процента защищенности населения % Ведомственная - 50 65 70 



№ 

п/п 

Наименование показателя  

(индикатора) основного мероприятия 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Значение показателя (индикатора) 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

от негативного воздействия паводковых вод; статистика 

Администраци

и сельских 

поселений. 

План работ по 

защите 

населения от 

негативного 

воздействия 

паводковых 

вод. 

1.4. Количество происшествий  на водных объектах 

(единиц) 

случаев Ведомственная 

статистика 

4 3 2 1 

 

  



Приложение № 3 

 

к муниципальной программе «Ведение 

гражданской обороны, защита населения и 

территории муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края  от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности, 

обеспечение безопасности людей на водных 

объектах на 2017-2019 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы  

«Ведение гражданской обороны, защита населения и территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах на 2017-2019 годы» 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель 

Срок  

реализац

ии 

Непосредственный  

результат  

(краткое описание) 

Последствия  

не реализации 

основного мероприятия 

1 2 3 4 5 6 

Задача I. Повышение уровня защищенности населения от ЧС, а также от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий 

1. Осуществление мероприятий по защите населения, объектов жизнеобеспечения населения от угроз природного и 

техногенного характера, подготовке к выполнению задач гражданской обороны 

1.1. Пополнение запасов материально-

технических, медицинских, 

продовольственных и иных 

средств гражданской обороны, 

финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации 

Сектор ГО ЧС,  2017 – 

2019 гг. 

Увеличение объемов 

материальных ресурсов 

для ликвидации 

последствий 

чрезвычайных ситуаций 

Отсутствие 

возможности 

оперативной и полной 

ликвидации 

чрезвычайные ситуации 



чрезвычайных ситуаций 

1.2. Проведение предупредительных 

мероприятий и ликвидаций 

аварийных ситуаций на 

территории муниципального 

района  

Сектор ГО ЧС, 

организации, 

привлекаемые к 

исполнению (по 

согласованию) 

2017 – 

2019 гг. 

Повышение уровня 

защищенности населения 

муниципального района 

от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

Увеличение рисков и 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

1.3. Проведение комплексных, 

командно-штабных учений, 

тактико-специальных учений  

Сектор ГО ЧС, 

организации, 

привлекаемые к 

исполнению (по 

согласованию) 

2017 – 

2019 гг. 

Повышение уровня  

готовности сил и средств 

к выполнению задач по 

предназначению 

Низкий уровень 

готовности сил и 

средств к выполнению 

задач по 

предназначению 

Задача II. Повышение уровня пожарной безопасности 

2. Совершенствование пожарной безопасности на территории муниципального района  

2.1. Содержание, оснащение, обучение 

и экономическое стимулирование 

добровольной пожарной дружины 

сельских поселений 

Сектор ГО ЧС 

Администрации  

сельских 

поселений 

муниципального 

района имени П. 

Осипенко  (по 

согласованию) 

2017-

2018 гг. 

Увеличение доли 

населенных пунктов, 

покрытых добровольными 

пожарными дружинами, 

повышение уровня 

защиты населения и 

объектов 

жизнеобеспечения от 

пожаров, снижение 

количества пожаров и 

пострадавших от них  

Низкий процент 

сельских поселений 

покрытых 

добровольными 

пожарными 

дружинами, увеличение 

количества пожаров и 

пострадавших от них  



2.2. Приобретение и монтаж сборного 

гаража (модуля) для организации 

пожарного депо на территории 

Херпучинского сельского 

поселения 

КУМИ 

Сектор ГО ЧС 

Глава 

Херпучинского 

сельского 

поселения 

2017 г. Увеличение доли 

сельских поселений 

прикрытых пожарными 

депо, снижение 

количества пожаров и 

пострадавших от них на 

территории 

муниципального района  

 

Низкий процент 

сельских поселений 

прикрытых пожарными 

депо, увеличение 

количества пожаров и 

пострадавших от них на 

территории 

муниципального района 

2.3. Обустройство дорог 

(минерализованных полос) 

противопожарного назначения  

Сектор ГО ЧС 

Главы сельских 

поселений 

района,  

2017 – 

2019 г.г. 

Снижение угрозы 

воздействия лесных 

пожаров на населенные 

пункты района  

увеличение 

вероятности перехода 

лесного пожара на 

населенные пункты 

района 

2.4. Обновление и обслуживание 

противопожарного оборудования в  

Администрации муниципального 

района 

Сектор ГО ЧС 2017 – 

2019 гг. 

Повышение 

противопожарной защиты 

в муниципальных 

учреждениях образования 

Снижение 

противопожарной 

защиты в 

муниципальных 

учреждениях 

образования 

2.5. Организация и проведение 

совместных тренировок по 

эвакуации людей в 

муниципальных учреждениях 

образования, здравоохранения, 

культуры, социальной защиты 

населения с массовым 

пребыванием людей 

Сектор ГО ЧС; 

Отдел надзорной 

деятельности по 

району имени П. 

Осипенко 

Главного 

управления МЧС 

России по 

Хабаровскому 

краю (по 

согласованию); 

2017 – 

2019 гг. 

Повышение уровня 

знаний населения 

муниципального района 

имени Полины Осипенко 

по правилам поведения в 

условиях чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

Рост количества 

пострадавших от 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 



ПЧ 76 2 ОПС; ПЧ 

67 2ОПС  (по 

согласованию) 

2.6. Совершенствование системы 

обучения всех категорий 

населения в области пожарной 

безопасности, повышения 

квалификации и переподготовки 

должностных лиц органов 

управления и специалистов сил 

территориальной подсистемы 

РСЧС 

Сектор ГО ЧС; 

Администрации  

сельских 

поселений 

муниципального 

района имени П. 

Осипенко (по 

согласованию) 

2.7. Проведение агитационно-

массовой работы на территории 

муниципального района по 

вопросам пожарной безопасности 

Сектор ГО ЧС; 

Администрации  

сельских 

поселений 

муниципального 

района имени П. 

Осипенко  (по 

согласованию) 

2.8. Публикация в СМИ материалов по 

вопросам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

 

 

 

Сектор ГО ЧС 2017 – 

2019 гг. 

Повышение уровня 

грамотности населения по 

вопросам гражданской 

обороны и ЧС 

Низкий уровень 

грамотности населения 

по вопросам 

гражданской обороны и 

ЧС 

Задача III.  Повышение уровня защиты от паводковых вод и обеспечение безопасности людей на водных объектах 

3. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на водных объектах 

3.1. Осуществление мониторинга Сектор ГО ЧС 2017 – Сбор информации о Неготовность органов 



паводковой ситуации на 

территории муниципального 

района  

2019 гг паводковой ситуации на 

территории населенных 

пунктов муниципального 

района, подверженных 

паводкам 

местного 

самоуправления 

муниципального района 

к предотвращению 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

характера, связанных с 

наводнениями 

3.2. Разработка схем распространения 

паводка  

Сектор ГО ЧС 2017гг. Сбор информации о 

паводковой ситуации на 

территории населенных 

пунктов муниципального 

района, подверженных 

паводкам 

Неготовность органов 

местного 

самоуправления 

муниципального района 

к предотвращению 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

характера, связанных с 

наводнениями 

3.3. Организация строительство 

защитных насыпных барьеров 

Отдел 

строительства, 

Сектор ГО ЧС 

2017-

2019 гг. 

Защита населения и 

экономики района от 

прохождения паводковых 

вод 

Ущерб населению и 

экономики от 

прохождения 

паводковых вод 

3.4. Публикация в СМИ материалов по 

вопросам поведения населения на 

водных объектах; 

Сектор ГО ЧС 2017 – 

2019 гг 

Повышение уровня 

грамотности населения 

при нахождении на 

водных объектах 

Низкий уровень 

грамотности населения 

при нахождении на 

водных объектах 

3.5. Создание общественных 

спасательных постов в местах 

массового отдыха населения 

Сектор ГО ЧС 

Администрация 

сельского 

поселения (по 

согласованию 

2018 – 

2019 гг. 

Снижение случаев гибели 

людей на водных 

объектах 

Увеличение случаев 

гибели людей на 

водных объектах 



Задача IV. Повышение уровня реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия 

4. Развитие на территории муниципального района системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на единый 

номер «112» 

4.1. Обновление экипировки 

оперативных дежурных и 

информационного оборудования  

в единой дежурно-диспетчерской 

службе муниципального района 

имени Полины Осипенко (далее - 

ЕДДС муниципального района). 

Сектор ГО ЧС 2017 – 

2019 гг. 

Поддержание в 

постоянной готовности 

Системы-112 к приему 

вызовов от населения о 

чрезвычайных ситуациях 

и происшествиях 

Отсутствие 

возможности: 

оперативного 

реагирования 

экстренных 

оперативных служб на 

вызовы граждан; 

получение оперативной 

и объективной 

информации о 

чрезвычайных 

ситуациях, 

происшествиях или 

угрозах их 

возникновения 

4.2. Обучение персонала дежурно-

диспетчерской службы 

Сектор ГО ЧС 2017 – 

2019 гг. 

4.3. Мероприятия по проведению 

текущего ремонта помещения  

ЕДДС муниципального района; 

Сектор ГО ЧС 2017 – 

2019 гг. 

 
 

  



Приложение № 4 

 

к муниципальной  программе 

программу «Ведение гражданской обороны, 

защита населения и территории муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности, 

обеспечение безопасности людей на водных 

объектах на 2017-2019 годы»" 

 

СВЕДЕНИЯ  

об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы «Ведение гражданской обороны, защита населения и территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности, обеспечение безопасности людей на водных объектах на 2017-2019 годы» 

 

№ 

п/п 

Вид проекта 

нормативного 

правового акта 

Основные положения 

проекта нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

1. Постановление Администрации 

муниципального района имени 

Полины Осипенко о внесении 

изменений и дополнений  в порядок 

организации оповещения и 

информировании населения в 

чрезвычайных ситуациях и по 

сигналам гражданской обороны на 

территории района имени Полины 

Постановление разрабатывается с 

целью оперативного реагирования и 

недопущения жертв, ущерба 

материальным и культурным 

ценностям при чрезвычайных 

ситуациях техногенного и природного 

характера, при ведении боевых 

действий на территории района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края 

Сектор ГО, ЧС 2017г. 



Осипенко Хабаровского края. 

2. Постановление  Администрации 

муниципального района имени 

Полины Осипенко  о внесении 

изменений и дополнений  в Правила 

использования водных объектов 

общего пользования, расположенных 

на территории муниципального 

района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края для личных и 

бытовых нужд. 

Постановление  разрабатывается с 

целью упорядочить использование 

водных объектов общего пользования.  

Сектор ГО,ЧС 2018г. 

3. Постановление  Администрации 

муниципального района имени 

Полины Осипенко о внесении 

изменений и дополнений в положения 

о единой дежурно- диспетчерской 

службе муниципального района 

имени Полины Осипенко  

Постановление  разрабатывается с 

целью единой службы по сбору 

информации о происшествиях на 

территории района и порядка 

реагирования, взаимодействия службы 

при возникновении чрезвычайных 

ситуаций и в сфере гражданской 

обороны.  

Сектор ГО,ЧС 2018г. 



 
  

4. Постановление  Администрации 

муниципального района имени 

Полины Осипенко  о внесении 

изменений в муниципальную 

программу «Ведение гражданской 

обороны, защита населения и 

территории муниципального района 

имени Полины Осипенко 

Хабаровского края от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности, 

обеспечение безопасности людей на 

водных объектах на 2017-2019 годы»  

Постановление  разрабатывается с 

целью корректировки финансового 

обеспечения муниципальной 

программы и с учетом появления, в 

программе, уточненных мероприятий 

Сектор ГО,ЧС Ежегодно 



Приложение № 5 

 

к муниципальной программе «Ведение 

гражданской обороны, защита населения и 

территории муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края  от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности, 

обеспечение безопасности людей на водных 

объектах на 2017-2019 годы» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации Программы за счет средств бюджета муниципального района  

№ п/п 
Наименование основного  

мероприятий 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Весь 

период 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа «Ведение гражданской 

обороны, защита населения и территории 

муниципального района имени Полины Осипенко от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности, обеспечение безопасности 

людей на водных объектах на 2017-2019 годы» 

 

Всего 

10484,0 8788,0 1003,0 693,0 

Сектор ГО ЧС, Отдел 

строительства, 

Администрации  

сельских поселений 

муниципального района 

имени П. Осипенко  (по 

согласованию), Отдел 

надзорной деятельности 

по району имени П. 

Осипенко Главного 

    



№ п/п 
Наименование основного  

мероприятий 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Весь 

период 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

управления МЧС 

России по 

Хабаровскому краю (по 

согласованию); ПЧ 76 

2ОПС; ПЧ 67 2ОПС (по 

согласованию) 

Задача I. Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1. Осуществление мероприятий по защите населения, 

объектов жизнеобеспечения населения от угроз 

природного и техногенного характера, подготовке к 

выполнению задач гражданской обороны 

Всего 900,0 300,0 300,0 300,0 

1.2. Пополнение запасов материально-технических, 

медицинских, продовольственных и иных средств 

гражданской обороны, финансовых и материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Сектор ГО ЧС 900,0 300,0 300,0 300,0 

Задача II. Повышение уровня пожарной безопасности 

2. Совершенствование пожарной безопасности на 

территории муниципального района имени Полины 

Осипенко  

Всего 8614,0 8238,0 198,0 178,0 

2.1. Содержание, оснащение, обучение и экономическое 

стимулирование добровольной пожарной дружины 

сельских поселений 

Сектор ГО ЧС 

Администрации 

сельских поселений 

135,0 45 45 45 

2.2. Приобретение и монтаж сборного гаража (модуля) 

для организации пожарного депо на территории 

Херпучинского сельского поселения 

КУМИ; 

Сектор ГО ЧС; 

Администрация 

8000,0 8000,0 0 0 



№ п/п 
Наименование основного  

мероприятий 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Весь 

период 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Херпучинского 

сельского поселения 

 

2.3. Обустройство дорог (минерализованных полос) 

противопожарного назначения  

Сектор ГО ЧС Главы 

сельских поселений 

района,  

380,0 160,0 120,0 100,0 

2.4. Обновление и обслуживание противопожарного 

оборудования в Администрации муниципального 

района 

Сектор ГО ЧС; 

 

45,0 15,0 15,0 15,0 

2.5. Организация и проведение совместных тренировок по 

эвакуации людей в муниципальных учреждениях 

образования, здравоохранения, культуры, социальной 

защиты населения с массовым пребыванием людей 

Сектор ГО ЧС; 

Отдел надзорной 

деятельности по району 

имени П. Осипенко 

Главного управления 

МЧС России по 

Хабаровскому краю (по 

согласованию); ПЧ 76 

2ОПС; ПЧ 67 2ОПС (по 

согласованию) 

0 0 0 0 

2.6. Совершенствование системы обучения всех 

категорий населения в области пожарной 

безопасности, повышения квалификации и 

переподготовки должностных лиц органов 

управления и специалистов сил территориальной 

подсистемы единой государственной системы 

Сектор ГО ЧС; 

Администрации  

сельских поселений 

муниципального района 

имени П. Осипенко  (по 

согласованию) 

30,0 10,0 10,0 10,0 



№ п/п 
Наименование основного  

мероприятий 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Весь 

период 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

2.7. Организация проведения агитационно-массовой 

работы на территории муниципального района 

(разработка памяток (баннеров) о мерах пожарной 

безопасности при наступлении пожароопасного 

сезона, распространение их среди населения) 

Сектор ГО ЧС; 

Администрации  

сельских поселений 

муниципального района 

имени П. Осипенко  (по 

согласованию) 

 

24,0 8,0 8,0 8,0 

Задача III.  Повышение уровня защиты от паводковых вод и обеспечение безопасности людей на водных объектах 

3. Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций на водных объектах 

Всего 710 170 370 170 

3.1. Осуществление мониторинга паводковой ситуации на 

территории муниципального района имени Полины 

Осипенко 

Сектор ГО ЧС 60,0 20,0 20,0 20,0 

3.2. Организация строительство защитных насыпных 

барьеров 

Отдел строительства, 

Сектор ГО ЧС 

450,0 150,0 150,0 150,0 

3.3. Создание общественных спасательных постов в 

местах массового отдыха населения 

Сектор ГО ЧС; 

Администрации  

сельских поселений 

муниципального района 

имени П. Осипенко  (по 

согласованию) 

200,0 0 200,0 0,0 

Задача IV. Повышение уровня реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия 

4. Развитие на территории муниципального района Всего 260,0 80,0 135,0 45,0 



№ п/п 
Наименование основного  

мероприятий 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Весь 

период 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

имени Полины Осипенко системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб на единый 

номер «112» 

4.1. Обновление экипировки оперативных дежурных и 

информационного оборудования  в ЕДДС 

муниципального района  

Сектор ГО ЧС 135,0 65 40 30 

4.2. Мероприятия по проведению текущего ремонта 

помещения  ЕДДС муниципального района; 

Сектор ГО ЧС 80,0 0 80,0 0 

4.3. Обучение персонала дежурно-диспетчерской службы Сектор ГО ЧС 45,0 15,0 15,0 15,0 
 

 


